QUINTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148868

PORTARIA Nº 155/2010-IDESP  DE 23 DE AGOSTO DE2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará -
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através
da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de janeiro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER 01 (uma) diária, de colaborador eventual, aos
bolsistas Divino Hércules Peres da Silva - CPF nº 752.251.072-49
e Rodrigo dos Santos Lima - CPF nº 858.505.512-04, referente
a complementação de diárias, PORTARIA Nº136/2010, de
28/07/2010, para custear despesas com viagem de Belém/PA
aos municípios de Santarém, Belterra, Faro e Terra Santa/PA, no
período de 04/08 a 25/08/2010, com o objetivo de realizar coleta
de dados com os agentes mercantis, atividade prevista no TCT
Ideflor/Idesp nº 002/2010, referente aos estudos das Cadeias de
Comercialização de Produtos Florestais não Madeireiros em cinco
Regiões de Integração do Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do
IDESP.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148542

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto do
Pregão Presencial nº 07/2010 em favor da empresa CADERODE
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, pelo Pregoeiro deste Tribunal,
HOMOLOGA o resultado final, para efeitos legais.
Belém, 17 de agosto de 2010.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148556
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 110183

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 30/05/2010 a 29/05/2011
Justificativa: Prorrogação do contrato original por mais um
período de um ano, art. 57, II e seu §2º da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 21/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA–CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

]PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148648

PORTARIA Nº24.485 DE 20-08-2010
Designar a servidora Tânia Cristina Cruz Gueiros, Analista de
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 2, matrícula
nº0430014, para exercer em substituição o cargo em comissão
de Diretora de Finanças TCE-CPC-200 NS-02, durante o
impedimento da titular, no período de 19-08 a 02-09-2010.

PORTARIA Nº24.486 DE 20-08-2010
Designar o servidor Walter Luiz Queiroz Medeiros, Analista
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1,
matrícula nº0100435, para exercer em substituição a função
comissionada de Chefe da Seção de Contabilidade, durante o
impedimento da titular, no período de19-08 a 02-09-2010.

NOTIFICAÇÃO PARA O DIA 31.08.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148930

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 490-B/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA,
notifica o Senhor EDILSON MOURA DA SILVA, Secretário à época
da SECULT, de que no dia 31.08.2010, às 08h30min, o Plenário
deste Tribunal julgará o Processo nº 2008/51049-2, que trata da
prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO, em
face do Convênio SECULT nº 020/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 23 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO PARA O DIA 31.08.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148931

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 490-B/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA,
notifica o Senhor EDILSON MOURA DA SILVA, Secretário à época
da SECULT, de que no dia 31.08.2010, às 08h30min, o Plenário
deste Tribunal julgará o Processo nº 2008/51049-2, que trata da
prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO, em
face do Convênio SECULT nº 020/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 23 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148977

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/08/2010
Valor: 5.467,18
Vigência: 20/08/2010 a 21/08/2010
Justificativa: Parágrafo 1º, do Art. 65 da Lei 8.666/93
Contrato: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Andrade e Leal Ltda
Endereço: Psg Sta Clara, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro), 03
CEP. 67120-485 - Ananindeua/PA
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148529

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº. 069/2009-TJE/PA//
Partes: TJE/PA e a Empresa SINETEL Engenharia e Comércio
Ltda. //CNPJ 04.883.542/0001-00// Objeto do Contrato:
Construção do Fórum Distrital de Icoaraci // Modalidade de
Licitação: Concorrência 001/TJPA/2009//Valor do Contrato: R$-
3.536.409,46// Objeto e justificativa do aditivo: Prorrogação do
prazo de execução, em mais 60 dias com início em 23/08/2010
e término em 22/10/2010, bem como acréscimo e supressão
de serviços.//Valor do aditivo: R$-87.314,02 (acréscimo)
e R$-11.538,56 (supressão)// Dotação orçamentária:
02.061.1252.1888// Natureza de Despesa: 449051 / Fonte de
recurso: 0301// Data da Assinatura: 16/08/2010//Responsável
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho, Secretário
de Administração //Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo, Secretaria de Planejamento.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148531

Inexigibilidade de Licitação - em favor da Empresa Centro
de Estudos Avançados do Pará S/S Ltda - CEAPA, CNPJ:
03.970.826/0001-71 a Inexigibilidade de Licitação, conforme
o disposto no artigo 25, inciso II, c/c art.13, inciso VIda lei
8.666/93 e alterações, para a ministrar curso de capacitação
aos servidores deste Tribunal de Justiça referente ao processo
de Inexigibilidade de Licitação n° 2010001040614. Belém,
17/08/2010 - Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário de
Administração do T.J./PA.
Ratificação - O Excelentíssimo Desembargador Presidente do TJ/
PA, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a
Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. Belém,
17/08/2010 - Rômulo José Ferreira Nunes - Presidente do TJ/PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148535

Extrato de Contrato nº. 104/2010/TJPA//Partes: TJPA e Empresa
FINALIZA EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA //Inscrito no
CNPJ nº. 11.261.071/0001-64// Objeto do Contrato: Prestação
de serviços de editoração, diagramação e produção do Caderno
“A Leitura”, em conformidade com as especificações no Termo
de Referência //Modalidade de Licitação: Pregão nº. 042/2010/
TJPA//Valor do Contrato: R$-33.168,00 (global) //Dotação
Orçamentária: 0212812524937/339039//Fonte de Recursos:
0118 // Vigência do Contrato: 25/08/2010 a 24/08/2011// Data
de assinatura: 24/08/2010 //Foro: Belém-PA// Responsável
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho//Ordenador
responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO Nº. 52/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148587

Extrato 1° Termo Aditivo Contrato nº. 052/2009/TJPA//
Partes: TJPA e Empresa Dental Doctor Ltda EPP//CNPJ nº.

04.038.784/0001-06//Objeto do Contrato:Prestação de serviço
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças, em equipamentos odontológicos//Modalidade de Licitação:
Pregão nº.023/2009//Valor Original: R$-42.492,00(global)//
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência por mais 90 dias, bem como reajuste do valor com
base no INPC/IBGE//Valor do Aditivo:R$-11.094,87// Dotação
orçamentária:02.302.1251.4944/339039- Fonte de recursos:
0118//Data da Assinatura: 10/08/2010// Responsável pela
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário de
Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 053/2009 1°
TA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148739
Extrato 1° Termo Aditivo ao Contrato nº. 053/2009/TJ/PA //
Partes: TJPA e VICON LTDA // CNPJ nº. 33.179.565/0001-37 //
Objeto do Contrato: Fornecimento, instalação e manutenção de
equipamentos e softwares e prestação ser serviços continuados
de comunicação de dados para interligar as unidades do
Poder Judiciário no interior do Estado do Pará ao ambiente
web (internet) // Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
025/TJPA/2009 // Valor Original contrato R$-1.300.000,00
(estimativa anual) //Objeto do Aditamento: Prorrogação de
prazo de vigência: Valor do Aditivo: R$-96.571.97(estimativa
mensal)- Dotação Orçamentária: 02.126.1252.4941 Fontes
de Recursos: 0101// Vigência do Aditivo: de 18/08/2010 a
17/08/2011// Data da assinatura: 16/08/2010 // Responsável
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário
de Administração // Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo.

EXTRATOS DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148706

Extrato de Contrato- N° 102/2010/TJ/PA //Partes: TJ/PA e o
Sindicato dos Trabalhadores da Educação do Pará – SINTEPP //
CNPJ nº 07.868.425/0001-66// Objeto do Contrato: Doação de
bens móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa Art.
17, II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$-1.067,54 (Hum
mil, sessenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos)// Data
da assinatura do Contrato: 24/08/2010 //Responsável pela
assinatura do Contrato – Francisco de Oliveira Campos Filho –
Secretário de Administração – TJ/PA.
Extrato de Contrato- N° 103/2010/TJ/PA //Partes: TJ/PA e
a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará//CNPJ nº
04.929.345/0001-85// Objeto do Contrato: Doação de bens
móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 17,
II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$-6.002,03 (seis mil,
dois reais e três centavos)// Data da assinatura do Contrato:
24/08/2010 //Responsável pela assinatura do Contrato –
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração
– TJ/PA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONVÊNIO - 020/2009 - 1° TA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148668
Extrato 1° Termo Aditivo ao Convênio nº. 020/2009/TJPA /
Partes TJPA e a Fundação da Criança e do Adolescente do Pará–
FUNCAP - CNPJ: 84.154.186/0001-23//Objeto: Cooperação
técnica visando promover a parceria entre TJ/PA e FUNCAP,
no atendimento sócio-educativo aos adolescentes e jovens
assistidos pela FUNCAP// Valor original R$-64.339,20 (global)
Objeto do Aditamento:- Equilíbrio Econômico-Financeiro
e prorrogação de Prazo/ Valor do Aditivo: R$-70.473,60 /
Vigência: início 21/08/2010 e término em 20/08/2011 /Dotação
orçamentária: 02.122.0125-4653 Fonte de Recursos: 0118 /
Data da assinatura: 20/08/2010// Responsável pela assinatura:
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração
do TJPA. /Ordenador –Suely Lima Ramos Azevedo- Ordenadora
Despesa

EXTRATO 2º TA AO CONTRATO Nº. 51/2008/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148626

Extrato 2° Termo Aditivo Contrato nº. 051/2008/TJPA//
Partes: TJPA e Empresa Zenith Comércio e Serviços Ltda//
CNPJ nº.04.314.695/0001-37//Objeto do Contrato:Prestação
de serviço de manutenção de equipamentos de escritório,
com fornecimento de peças//Modalidade de Licitação: Pregão
nº.030/2008//Valor Original: R$-19.699,92(global)//Objeto e
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 12 (doze) meses//Valor do Aditivo:R$-19.699,92//
Dotação orçamentária:02.122.0125.4654/339039// Fonte de
recursos: 0118//Data da Assinatura: 16/08/2010// Responsável
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário
de Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo.Aditivos anteriores: 1º TA prorrogação de vigência em
24.08.2009.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148893
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 050/TJPA/2010.
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de serviços
de controle de pragas e vetores, desinsetização, desratização,